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Banco Pastor gana un 15% más
Los resultados del Grupo Banco Pastor al cierre del ejercicio 2002 reflejan la favorable
evolución de actividad bancaria tradicional, con sólidos crecimientos en sus márgenes y en sus
volúmenes de negocio. Así, el Banco ha obtenido unos resultados netos de 85,2 millones de
euros, lo cual supone un incremento del  15% respecto al año anterior. Por su parte, el resultado
atribuido al Grupo asciende a 83,7 millones de euros, un 1,5% más que en el 2001.

Estas cifras y crecimientos se explican por el excelente comportamiento de las magnitudes
fundamentales:

� El margen de intermediación del Grupo Banco Pastor, aún a pesar de la fuerte caída de
los tipos de interés de referencia, ha mantenido una tendencia muy positiva a lo largo del
año, totalizando al final del ejercicio un montante de 281,6 millones de euros, es decir, un
7,7% más que en el ejercicio precedente, tasa que se eleva al 10 % si se excluyen los
dividendos o rendimientos de la cartera de renta variable.

� La suma del margen financiero y las comisiones, esto es, el margen básico alcanza 356,2
millones de euros, lo cual se traduce en un crecimiento del 4,1% respecto al ejercicio
anterior.

� Los resultados por operaciones financieras, aún cuando fueron positivos en el último
trimestre, no han sido ajenos a lo largo de todo el año a las condiciones adversas de
mercado.

� Es destacable el importante esfuerzo que ha realizado el Grupo en el último año en cuanto a
la contención de costes, a consecuencia de la cual se ha logrado que una buena parte de los
epígrafes que integran los gastos generales de administración hayan alcanzado tasas de
crecimiento netamente inferiores a la inflación. El conjunto de estos gastos presentan al
cierre un incremento del 3,2 %, lo que se traduce, además, en una aportación de 52 puntos
básicos a la mejora del ratio de eficiencia sobre el margen básico. Si nos remontamos a dos
años antes, esta mejora es de casi 600 puntos básicos.

� Con todo ello, el margen de explotación operativo, una de las magnitudes que mejor
definen los resultados del negocio bancario tradicional, registra un crecimiento del 7,2%. En
la matriz, este último porcentaje es del 9,6 %.

� La suma de los Resultados por puesta en equivalencia junto con los Beneficios netos
por operaciones del Grupo, las Amortizaciones del Fondo de Comercio y los
Saneamientos de las Inmovilizaciones Financieras, suponen un montante positivo de
13,5 millones de euros y aportan un neto de 6,1 millones de euros al crecimiento respecto al
ejercicio 2001.

� Para Amortizaciones y Provisiones de Insolvencias se contabilizaron 47,1 millones de
euros, un 24,3 % más que en el 2001. Dentro de estas provisiones se encuentran las
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destinadas a la cobertura del Fondo Estadístico, siendo así que el saldo de tal fondo se vio
incrementado en un  46,3 % respecto al del cierre del ejercicio anterior.

� Por el lado de los Beneficios/Quebrantos Extraordinarios, su aportación es positiva, y
alcanza 1,5 millones de euros.

� En relación con el comportamiento del negocio bancario, es destacable la excelente
evolución que presentan los Créditos sobre Clientes que en Banco Pastor, antes de restar
el Fondo de Insolvencias y considerando los Préstamos Titulizados, alcanza un incremento
interanual del 14,2 %, porcentaje que se eleva al 15,9 % si se descuentan los saldos de
Adquisiciones Temporales de activos, saldos de carácter no crediticio propiamente dicho.
Más significativo si cabe es el fuerte aumento de los Deudores con garantía real, un 24,9 %,
en su mayoría préstamos para adquisición de vivienda.

Al hilo de ésto, señalar que la morosidad se situó en el 0,80%, al tiempo que su índice de
cobertura pasó a ser del 213,5%.

� Por el lado del pasivo, el total de Débitos a Clientes, Pasivos Subordinados y Pagarés
Negociables totalizaban al término del ejercicio 2002 un montante de 7.080,8 millones de
euros, lo que implica un crecimiento interanual del 5,9 %, porcentaje realmente muy
sesgado a la baja, en tanto en cuanto la depreciación del dólar ha afectado sensiblemente a la
valoración de los depósitos denominados en esta moneda, cuyos saldos, en Banco Pastor,
tienen un peso muy superior al de la media del sector; aislando este efecto, el crecimiento
interanual se elevaría al 8,3%.

� Los fondos de inversión y pensiones han aumentado en 23,4 millones de euros respecto
al año anterior; y si los primeros registran un crecimiento del 1,1%, que se contrapone a la
tendencia decreciente del sector, los segundos se han visto incrementados en un  9,8%.

� En el último año, Banco Pastor ha abierto 8 nuevas oficinas, se han instalado 101 nuevos
cajeros y se ha incrementado el volumen de tarjetas de crédito emitidas en un 7% respecto
al año anterior.

� En un entorno económico protagonizado a lo largo del último año por la negativa
evolución de las principales Bolsas del mundo, el comportamiento de la acción Banco
Pastor ha sido brillante: en contraposición con la caída del 21,3% que ha experimentado el
Indice General de Madrid y con el sector bancario en general, que ha perdido casi un 23%,
nuestra acción ha alcanzado una revalorización, del 17,6%, cifra que la posiciona como
segunda acción financiera más rentable de España; a esta cifra debemos añadir la
rentabilidad por dividendos, 3,4%, que hace que la remuneración de nuestras acciones sea
sensiblemente superior a los tipos de mercado. Analizando el trienio 1999-2002, la acción de
Banco Pastor se distingue como una excelente opción de inversión, tanto por la solidez que
ha mostrado su cotización ante la elevadísima volatilidad de los mercados como por la
rentabilidad que proporcionan los dividendos, que se sitúa muy por encima de los tipos de
interés de mercado.
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Dic.02 Var. s/Dic.01 Dic.02 Var. s/Dic.01
Miles de euros % Miles de euros %

   Margen de intermediación 267,092               5.7% 281,590               7.7%

   Margen básico 336,767               5.6% 356,231               4.1%

   Margen ordinario 332,032               3.2% 349,659               1.1%
(435 322) (470 904)

   Gastos generales + O.Prod.Netos Expl. (219,712) 3.5% (233,494) 2.6%

   Resultados por operaciones financieras (4,735) (6,572)

   Margen explotación 112,320                2.5% 116,165                -1.8%

   Margen explotación operativo (*) 117,055                9.6% 122,737               7.2%

   BAI 85,829                 -5.1% 84,077                 -21.3%

   Resultado después de impuestos 85,172                 15.0% 83,138                 0.2%

   Beneficio atribuído al Grupo 83,653                 1.5%

   (*) Sin operaciones financieras.

   Débitos a clientes + Empréstitos 7,080,755            5.9% 7,043,579            6.0%

   Fondos de inversión y pensiones 1,377,562             1.7% 1,377,562             1.7%

   Créditos a clientes 7,086,290            15.9% 7,425,441             14.6%
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